
 
Città di Tradate 

 (Provincia di Varese) 

 
N. 19/2024 Registro Deliberazioni 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

ADUNANZA DEL 19-02-2024 
 

OGGETTO: D.LGS. 194-2005 ATTUAZIONE DIRETTIVA 2002-49-CE  PRESA 
D'ATTO AGGIORNAMENTO DEL PIANO D'AZIONE PER LA 
RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO ACUSTICO DELLA SP 233  
VARESINA COMUNE DI TRADATE. 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  diciannove del mese di febbraio alle ore 19:30, nella Sede 

comunale si è riunita la Giunta Comunale appositamente convocata. 

 

All’appello risultano: 

 
BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente 

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente 

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente 

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Assente 

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente 

 
Totale componenti: 6 
Presenti…:    5 
Assenti….:    1 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Marina Bellegotti. 

 

Il Signor  Giuseppe Bascialla, in qualità di Sindaco ne assume la presidenza, dichiarando 

aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a oggetto: 

  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 19 del 19-02-2024 firmato digitalmente da  Giuseppe Bascialla il 21-02-2024 ora 10:02:57 MARINA BELLEGOTTI il 21-02-2024 ora 
9:43:15 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - IMPRONTA 71416db539f05071f098f51700b00279



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.19 del 19-02-2024 - Comune di Tradate 

 
OGGETTO: D.LGS. 194-2005 ATTUAZIONE DIRETTIVA 2002-49-CE  PRESA 

D'ATTO AGGIORNAMENTO DEL PIANO D'AZIONE PER LA 
RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO ACUSTICO DELLA SP 233  
VARESINA COMUNE DI TRADATE. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
- il D.Lgs. 194/2005, come modificato dal D.Lgs. n. 42 del 17/02/2017 “Attuazione della direttiva 
2002/49/CE relativa alla determinazione e alla gestione del rumore ambientale”, prevede le attività 
di prevenzione/riduzione degli effetti nocivi dell'esposizione al rumore ambientale, attraverso 
l'elaborazione della mappatura acustica, l’elaborazione dei piani d’azione per la mitigazione 
dell’inquinamento acustico e l’informazione e partecipazione del pubblico in merito al rumore 
ambientale ed ai relativi effetti; 
- il Comune di Tradate, in qualità di ente gestore della SP 233 Varesina, ha ottemperato alle prime 
due fasi del D.Lgs. 194/2005 come modificato dal D.Lgs. n. 42 del 17/02/2017, Mappatura 
acustica, trasmettendo la documentazione al Ministero Ambiente Territorio e Mare e alla Regione 
Lombardia in data 03/09/2017 prot. 15249; 
- il Comune di Tradate ha proceduto ad adottare con del. di G.C. n. 220/2019 ed approvare con 
Del. di G.C. n. 36/2020 il Piano d’Azione per la mitigazione dell’inquinamento acustico dopo aver 
informato il pubblico con pubblicazione su sito web e all’Albo Pretorio della documentazione 
relativa; 
 
Vista la comunicazione del MITE prot. 5674 del 09/03/2022 per la quarta fase - l’aggiornamento 
della Mappatura Acustica e Piani d’Azione secondo la direttiva 2007/2/CE INSPIRE dell’Unione 
Europea; 
 
Vista la determina n. 353/2022 con la quale si affida il servizio di Mappatura Acustica e Piano 
d’Azione relativo allo Studio Professionale dell’Ing. Bossi Ambrogio, con sede in via Cavour 15 – 
Gallarate; 
 
Preso atto dell’invio della documentazione Mappatura acustica dallo Studio dell’Ing. Bossi in data 
09/06/2022 prot. 13533; 
 
Preso atto della consegna del Piano d’Azione da parte del Professionista incaricato prot. 30331 
del 28/12/2022 al Comune e l’invio del documento definitivo al Ministero e ad ISPRA prot. 23238 
del 14/09/2023; 
 
Vista la comunicazione pervenuta dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica in data 
10/01/2023 prot. 757 che comunica agli enti gestori le scadenze adempimenti per l’aggiornamento 
ed invio dei piani di azione ai sensi della Direttiva 2002/49/CE; 
 
Vista l’ulteriore lettera del MASE prot. 32597 del 21/12/2023 con la quale si  comunica la data di 
trasmissione dei Piani d’Azione e la sintesi non tecnica entro il 18/04/2024 e successivamente ogni 
5 anni; 
 
Considerato che il D.Lgs. 194/2005 e s.m.i., ai sensi dell’art. 8 “Informazione e consultazione del 
pubblico” al comma 1 prevede l’accessibilità dell’informazione relativa alla mappatura acustica ed 
ai piani d’azione in conformità ai disposti del D.Lgs. 195/2005, anche avvalendosi delle tecnologie 
di telecomunicazione informatica e delle tecnologie elettroniche disponibili; 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 19 del 19-02-2024 firmato digitalmente da  Giuseppe Bascialla il 21-02-2024 ora 10:02:57 MARINA BELLEGOTTI il 21-02-2024 ora 
9:43:15 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - IMPRONTA 71416db539f05071f098f51700b00279



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.19 del 19-02-2024 - Comune di Tradate 

Visto il successivo comma 2 che obbliga gli enti gestori ad elaborare i piani d'azione, prevede le 
modalità di consultazione della documentazione da parte della popolazione interessata e individua 
la tempistica di 45 giorni entro la quale si possono presentare osservazioni, pareri e memorie in 
forma scritta, dei quali i soggetti proponenti i piani tengono conto ai fini della elaborazione dei piani 
stessi; 
 
Considerato che la attivazione del Piano d’Azione comporta una spesa prevista in complessivi €. 
7.500,00, che trovano copertura nel Bilancio di previsione del triennio 2024-2026, cap. interventi 
per la sicurezza - segnaletica e manutenzione stradale cap. 1337332; 
 
 
Ritenuto opportuno approvare lo schema di Avviso pubblico e la documentazione del Piano 
d’Azione - misure di mitigazione dell’inquinamento acustico- predisposta dal Tecnico e pubblicare 
sul sito internet del Comune per 45 giorni dalla data di validità del presente atto, prima 
dell’adozione definitiva; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta della presente deliberazione dal Responsabile dei 
Servizi Tecnici e del Responsabile della Polizia Locale, in ordine alla regolarità tecnica e dal 
Responsabile dei Servizi Finanziari in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000; 
 
Con votazione unanime espressa in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
1. di prendere atto del Piano d’Azione per la riduzione dell’inquinamento acustico della sp 233 
“Varesina”, Comune Di Tradate, redatta dal Studio dell’Ing. Bossi Ambrogio  con sede in via 
Cavour 15 – Gallarate, composta dalla Relazione Tecnica e Sintesi non Tecnica, dando atto che, 
dopo  il recepimento della documentazione da parte del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica, si provvederà a inserire l’importo di complessivi € 7.500,00 da ripartire nel bilancio 
pluriennale triennio 2024-2026, relativo alle azioni di mitigazione acustiche, cap. interventi per la 
sicurezza - segnaletica e manutenzione stradale cap. 1337332; 
 
2. di approvare lo schema di avviso pubblico allegato; 
 
3. di dare mandato al Responsabile dei Servizi Tecnici di provvedere alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune per 45 giorni dalla data di validità del presente atto, per ottemperare ai 
disposti normativi sopra richiamati, trascorsi i quali potranno essere verificate e contro dedotte 
eventuali osservazioni per la successiva definitiva adozione; 
 
4. di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000, del presente atto verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Successivamente, con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.134 comma 4 
del D.Lgs n. 267/2000 per poter procedere celermente con l’iter amministrativo. 
 
 
 
Il presente atto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 19 del 19-02-2024 firmato digitalmente da  Giuseppe Bascialla il 21-02-2024 ora 10:02:57 MARINA BELLEGOTTI il 21-02-2024 ora 
9:43:15 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - IMPRONTA 71416db539f05071f098f51700b00279



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.19 del 19-02-2024 - Comune di Tradate 

 Giuseppe Bascialla 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Dott.ssa Marina Bellegotti 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 19 del 19-02-2024 firmato digitalmente da  Giuseppe Bascialla il 21-02-2024 ora 10:02:57 MARINA BELLEGOTTI il 21-02-2024 ora 
9:43:15 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - IMPRONTA 71416db539f05071f098f51700b00279



 
Città di Tradate 

 (Provincia di Varese) 

 
SERVIZIO UFFICIO URBANISTICA 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Sulla proposta n. 19/2024 del Servizio UFFICIO URBANISTICA ad oggetto D.LGS. 194-2005 
ATTUAZIONE DIRETTIVA 2002-49-CE  PRESA D'ATTO AGGIORNAMENTO DEL PIANO 
D'AZIONE PER LA RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO ACUSTICO DELLA SP 233  VARESINA 
COMUNE DI TRADATE. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 
del 18 Agosto 2000, parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Lì, 19-02-2024 Il Responsabile del Servizio 
  CLAUDIO ZUANON 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
______________________________________________________________ 

Regolarita' tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 19 del 19-02-2024 firmato digitalmente da  Claudio Zuanon il 19-02-2024 ora 11:26:18 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23
DEL D.LGS. 82/2005 - IMPRONTA 0609a03e2af260f51d2055bbe99c2e1a



 
Città di Tradate 

 (Provincia di Varese) 

 
SERVIZIO UFFICIO URBANISTICA 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Sulla proposta n. 19/2024 del Servizio UFFICIO URBANISTICA ad oggetto D.LGS. 194-2005 
ATTUAZIONE DIRETTIVA 2002-49-CE  PRESA D'ATTO AGGIORNAMENTO DEL PIANO 
D'AZIONE PER LA RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO ACUSTICO DELLA SP 233  VARESINA 
COMUNE DI TRADATE. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 
del 18 Agosto 2000, parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Lì, 19-02-2024 Il Responsabile del Servizio 
 Ing. MARCO CASSINELLI 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
______________________________________________________________ 

Regolarita' tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 19 del 19-02-2024 firmato digitalmente da  Marco Cassinelli il 19-02-2024 ora 11:27:13 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23
DEL D.LGS. 82/2005 - IMPRONTA 4551c76cf33b923e027eba11ef58c97c



 
Città di Tradate 

 (Provincia di Varese) 

 
SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Sulla proposta n. 19/2024 del Servizio UFFICIO URBANISTICA ad oggetto D.LGS. 194-2005 
ATTUAZIONE DIRETTIVA 2002-49-CE  PRESA D'ATTO AGGIORNAMENTO DEL PIANO 
D'AZIONE PER LA RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO ACUSTICO DELLA SP 233  VARESINA 
COMUNE DI TRADATE. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 
del 18 Agosto 2000, parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 

Lì, 19-02-2024 Il Responsabile del Servizio 
  ELENA VALEGGIA 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
______________________________________________________________ 

Regolarita' contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 19 del 19-02-2024 firmato digitalmente da  ELENA VALEGGIA il 19-02-2024 ora 11:36:26 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART.
23 DEL D.LGS. 82/2005 - IMPRONTA f244fd0500ac91ea08a4bf8d8753eeb6



 
Città di Tradate 

 (Provincia di Varese) 

 
N. 19/2024 Registro Deliberazioni 

 
OGGETTO: D.LGS. 194-2005 ATTUAZIONE DIRETTIVA 2002-49-CE  PRESA D'ATTO 

AGGIORNAMENTO DEL PIANO D'AZIONE PER LA RIDUZIONE 
DELL'INQUINAMENTO ACUSTICO DELLA SP 233  VARESINA COMUNE 
DI TRADATE. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio, per 15 giorni 

consecutivi dal 21-02-2024 al 07-03-2024,  ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 

n. 267. 

 

 
Lì, _______21-02-2024_______ 
 MESSO COMUNALE 
  CINZIA PINO 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
__________________________________________________________________ 

 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 19 del 19-02-2024 firmato digitalmente da  CINZIA PINO il 21-02-2024 ora 11:37:09 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART.
23 DEL D.LGS. 82/2005 - IMPRONTA b7fd235c725b0b6b828944a8c5302701


